
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 15 de abril de 2024 – ANO XII – Edição nº 5742 – Lei nº 3.357/2013 
 

  

 

 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 1 

 

 

 
 

GABINETE 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

 

4ª NOTIFICAÇÃO DE ATRASO NA EXECUÇÃO DO CONTRATO - Tomada 

de Preços nº 006/2022. Empresa COLIMP CONSTRUTORA LTDA 

EPP:  Obras de Construção de Campo de Futebol. Notificamos a empresa 

contratada  quanto a paralisação da execução dos serviços, fazendo com 

que a execução da obra não corresponda ao cronograma físico/financeiro 
proposto no processo licitatório, estando, portanto, a obra em atraso. 

Enfatizamos que, em não ocorrendo a execução das obras  dentro do 

prazo contratado, sujeita-se a vossa empresa a todas as penalidades 

previstas no contrato.   Márcio Alves dos Santos-  Secretário Municipal 

de Obras e Defesa Social.  

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 083/2024 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo 

de provimento em comissão da Administração 

Pública e dá outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento em comissão 

de ASSESSORA TECNICA DE EDUCAÇÃO II, símbolo – CC-1, a Sra. 

SAMYRA CARVALHO ERNESTO. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 09/04/2024. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Caratinga, 10 de abril de 2024. 
 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG- Extrato de Edital – Tomada de Preços 

017/2023, Objeto: Contratação de empresa especializada para 

elaboração de plano de manejo da APA Ribeirão do Lage – Caratinga/MG. 

ABERTURA 20/05/2024 as 09h00min. O edital encontra-se à disposição 

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG 15 de abril de 

2024. Bruno César Veríssimo Gomes– Presidente da CPL. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 

- Ata de Registro de Preços Nº. 042/2024 - Processo Licitatório Nº. 

235/2023, modalidade Pregão eletrônico N°. 104/2023 – Objeto: 

aquisição de medicamentos, para atender os ESF’S na sede e nos 

distritos, CAPS, SAD, odontologia, vigilância em saúde, policlínica, 

ordens judiciais. Contratada: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA. Fica reequilibrado o valore do item: 40 - Dipropionato De 

Betametasona, para o valor R$ 3,65; Caratinga/MG, 25 de março de 

2024. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 02 do 

Contrato nº. 057/2023 - Processo nº 051/2023 – Pregão Presencial Nº. 

012/2023 – Objeto: Contratação de metodologia para desenvolvimento 

de habilidades socioemocionais, com base nos objetivos gerais da Base 

Nacional Comum Curricular - BNCC, para atender aos alunos da 

Educação Infantil e ensino fundamental I. Contratada: MULTIFOCAL RP 

DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS E CURSOS LTDA - ME. O valor do presente 

aditivo é 25% no aumento de quantitativo, equivalente a R$ 61.687,50 

(sessenta e um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), para a ampliação do número de alunos que tem acesso ao 

projeto, e conforme Clausula quinta, item 5.5 “c” concede - se o reajuste 

de aniversário do contrato usando como base o Índice IPCA-E que está 

acumulado em 4,14% do contrato 057/2023. Caratinga/MG, 09 de abril 

2024. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretário Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Resultado  – Pregão 

Presencial 135/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em 

manutenção preventiva, corretiva, serviços de instalação e desinstalação 

de aparelhos de ar-condicionado e cortina de ar. Certame considerado 

FRACASSADO, decorrência dos preços apresentados no certame estarem 

acima do orçado pela Administração. Caratinga/MG, 15 de Abril de 2024.  

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-04-15T16:56:29-0300




